Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №2»

ПРИКАЗ

от ____.____. 2017 г.                                                                                                          №  ____

 В целях реализации муниципальной программы городского округа Первоуральск

«Развитие системы образования в городском округе Первоуральск до 2020 года»,
направленной на развитие у молодёжи духовно-нравственных и социальных ценностей,

формирование  профессионально значимых знаний, умений, навыков и качеств,

необходимых защитникам Родины

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать военно-патриотический клуб «Разведка».

2. Ввести в действие  Положение о военно-патриотическом клубе  «Разведка»   при

МАОУ «СОШ №2» (Приложение №1)

3. Назначить Федосеенко Андрея Александровича, учителя  ОБЖ, на должность

руководителя военно-патриотического клуба «Разведка».

4. Руководителю военно-патриотического клуба «Разведка» Федосеенко А.А.

разработать необходимую документацию, организовать набор в группы девушек и

юношей в возрасте от 12 до 17 лет.

5. В целях стандартизации документооборота утвердить перечень документов ВПК

(Приложение 2).

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Кропачеву Яну Николаевну.

Директор                                                                                                                   Л.В. Рыбкина

 С приказом ознакомлены                                                                                  А.А. Федосеенко

                                                                                                                               Я.Н. Кропачева

О создании военно-патриотического клуба
«Разведка» и утверждении перечня документов
для его работы

Приложение №1

                                                                                                          к приказу от                    №

ПОЛОЖЕНИЕ

о военно-патриотическом клубе «Разведка»

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №2»

1. Общие положения.

1.1. Военно-патриотический клуб «Разведка» (далее ВПК) создаётся при МАОУ

«СОШ №2» в 2017 году в рамках муниципальной программы городского округа

Первоуральск «Развитие системы образования в городском округе Первоуральск до 2020

года», с целью патриотического воспитания детей и молодёжи, развития у них духовно-

нравственных и социальных ценностей, формирования профессионально значимых

знаний,  навыков и качеств, необходимых защитникам Родины.

1.2. Деятельность  ВПК рассчитана на военно-спортивную и патриотическую работу

с обучающимися 12-17 лет. Набор обучающихся ведется на добровольной основе.

Максимальная численность членов ВПК – 40 человек.

1.3. Места проведения занятий: школьный стадион, спортивные залы, спортивный

городок,  кабинет ОБЖ и лесопарковые зоны в пределах муниципального образования

«Город Первоуральск».

1.4. ВПК строит свою работу на основе взаимодействия с Военным комиссариатом

по г. Первоуральск и Шалинскому району, отделом внутренних дел, другими

заинтересованными государственными органами и службами, с привлечением к

образовательному процессу ветеранов боевых действий всех видов и родов войск.

1.5. По согласованию с администрацией школы, в соответствии Уставом

образовательной организации и Положением о ВПК, разрабатывается ежегодный план

деятельности.

1.5. ВПО имеет свою эмблему и девиз. Внешний вид и содержание эмблемы и девиза

разрабатываются общим собранием ВПК и утверждается штабом ВПК.

2.Задачи:

- воспитание чувства патриотизма, формирования у подрастающего поколения

чувства верности Родине, готовности к служению Отечеству и его вооруженной

защите;

- передача и развитие лучших традиций российского воинства и войск разведки;

- противодействие проявлениям политического и религиозного экстремизма в

молодежной среде;

- физическое развитие молодежи и детей, повышение привлекательности

здорового образа жизни;

- участие в подготовке граждан к военной службе и защите Родины;

- усиление роли семьи в воспитании полноценных граждан общества.

3.Направления деятельности:

Спортивная деятельность: общефизическая подготовка, специальная физическая

подготовка: теория и методика рукопашного боя, выживание в природных условиях.

Военная деятельность: Уставы ВС РФ, история ВС РФ, особенности  военной

службы, тактическая подготовка, огневая подготовка, строевая подготовка, гражданская

оборона.

Патриотическая деятельность: боевые традиции ВС и символы воинской чести,

изучение истории России, ее духовных, культурных и нравственных ценностей,

посещение музеев и выставок, проведение спортивных мероприятий внутреннего

значения, участие в военно-спортивных мероприятиях муниципального, окружного и

областного уровня; проведение встреч с ветеранами Великой Отечественной войны,

ветеранами локальных военных конфликтов всех видов и родов войск; участие в

торжественных и праздничных мероприятиях военно-спортивного характера.

4.Принципы деятельности:

- принцип добровольности;

- принцип взаимодействия;

- принцип учета индивидуальных и возрастных особенностей;

- принцип междисциплинарности;

- принцип преемственности;

- принцип равноправия и сотрудничества;

- принцип гласности;

- принцип самостоятельности;

- принцип ответственности;

- принцип коллективности;

- принцип ответственности за собственное развитие.

5. Формы работы:

- Проведение спортивных мероприятий внутреннего значения и участие в

мероприятиях муниципального, окружного и областного уровня;

- Организация пеших, велосипедных, лыжных и водных походов;

- Организованное посещение музеев г. Екатеринбурга и Свердловской области;

- Проведение встреч с ветеранами Великой Отечественной войны, ветеранами

локальных военных конфликтов всех видов и родов войск;

- Участие в благотворительных акциях;

- Участие в торжественных и праздничных мероприятиях военно-спортивного

характера;

- Организация занятий по ориентированию на местности.

6. Ресурсное обеспечение.

Материально-техническая база:

Название Количество

кабинет социального педагога 1

медицинский кабинет 1

спортивный городок на территории школы 1

школьный стадион 1

спортивная площадка для спортивных игр 1

плац для проведения занятий по строевой подготовки (двор школы,

рекреация 1 этажа)

1

спортивный зал 2

кабинет ОБЖ 1

ОЗК  10

Противогазы  40

Винтовки пневматические  2

ММГ АК-74 3

Учебные приборы радиационной разведки ДП-5 3

Учебные приборы химической разведки ВПХР 3

Учебно-наглядные пособия:

Название Количество

(комплектов)

Плакаты по огневой подготовке 1

Плакаты по стрелковому оружию 2

Плакаты по строевой подготовке 1

Плакаты по медицинской подготовке 2

Плакаты по тактической подготовке 1

Плакаты по гражданской обороне 4

Плакаты: Уставы 1

Видеофильмы по строевой подготовке и гражданской обороне 1

Карточки — задания

Методическое обеспечение:

Устав Вооруженных сил

Закон «Об Обороне»

Закон «О гражданской обороне»

Методическое пособие по ОБЖ

Наставление по стрелковому делу

Методическое пособие по физической культуре

Журнал «Физическая культура в школе»

Журнал «Гражданская защита населения»

Журнал «Военные знания»

Журнал  «Основы безопасности жизнедеятельности»

Учебник «ОБЖ», История России

Календарно-тематическое планирование

Кадровое обеспечение:

-социальный педагог – 1 чел.

-фельдшер – 1 чел.

-учитель физической культуры – 2 чел.

-учителя-предметники – 3 чел.

7. Финансовое обеспечение.

Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств областного, местного

бюджета. Допускается добровольное привлечение средств меценатов и спонсоров,

финансирование улучшения материально-технической базы ВПК сторонними

организациями и ведомствами.

8. Оценка эффективности:
- Для контроля качества обучения и стимуляции деятельности учащихся проводятся

зачёты, оформление стендов, стенгазет, соревнования, конкурсы и сдача нормативов.

Достижения учащихся отмечаются вручением грамот, переходящих кубков и освещаются

в стенной печати. Из числа наиболее подготовленных членов ВПК формируются команды

для участия в мероприятиях и соревнованиях военно-спортивного характера

муниципального, окружного и областного уровня.

- Ведение портфолио обучающимися.

- Достаточно подготовленные воспитанники в качестве инструкторов проводят

подготовку команд классов для участия в школьных  и городских соревнованиях.

Приложение №2

                                                                                                              к приказу от             г №

Перечень документов.

1. Приказ о создании военно-патриотического клуба «Разведка».

2. Положение о создании военно-патриотического клуба «Разведка».
3. Устав военно-патриотического клуба «Разведка».

4. Образовательная программа военно-патриотического клуба «Разведка».